

**Reparatia capitala L642**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 4 526 134,64 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ЦРБ-ПОЛИКЛИНИКА</b>				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	8 400,00	1,96 0,20	16 458,72 1 641,12
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	250,00	7,66 0,00	1 915,00 0,00
3	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2	12 000,00	0,20 0,00	2 340,00 0,00
4	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	47,00	1 336,61 20,63	62 820,47 969,64
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	5,50	5 946,00 0,00	32 703,00 0,00
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	12 600,00	155,19 2,19	1 955 406,60 27 556,20
7	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi ( Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов )	m	2 600,00	5,79 1,41	15 054,68 3 677,08

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 086 698,47
		<b>Total ЦРБ-ПОЛИКЛИНИКА Inclusiv salariu</b>				<b>2 086 698,47</b>
		<b>2. УЛ,ГОРЬКОГО - УЛ,ВОКЗАЛЬНАЯ</b>				<b>33 844,04</b>
8	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	4 000,00	2,45 0,24	9 796,86 976,86
9	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	150,00	7,66 0,00	1 149,00 0,00
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	129,00	536,29 10,94	69 180,77 1 410,62
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotoare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	280,00	187,61 21,51	52 530,66 6 021,54
12	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2	6 000,00	0,20 0,00	1 170,00 0,00
13	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	77,00	1 336,61 20,63	102 918,64 1 588,56
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,00	5 946,00 0,00	17 838,00 0,00
15	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 700,00	155,19 2,19	1 039 779,70 14 652,90
		<i>Total</i>	lei			1 294 363,63
		<b>Total УЛ,ГОРЬКОГО - УЛ,ВОКЗАЛЬНАЯ Inclusiv salariu</b>				<b>1 294 363,63</b>
		<b>3. ТРОТУАР ЧЕБАНОВА</b>				<b>24 650,48</b>
16	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	17,00	95,05 58,32	1 615,85 991,44
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda	100 m3	0,30	954,00	286,20

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.			0,00	0,00
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	45,00	7,66	344,70
					0,00	0,00
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,30	134,57	40,37
					13,13	3,94
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	620,00	111,19	68 935,32
					10,94	6 779,70
21		BETON		-16,60	900,00	-14 940,00
					0,00	0,00
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	510,00	76,57	39 048,76
					9,33	4 758,91
23	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	3,00	239,16	717,48
					45,56	136,69
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	510,00	170,12	86 758,75
					21,72	11 079,34
25	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,70	518,00	880,60
					0,00	0,00
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	300,00	7,66	2 298,00
					0,00	0,00
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	170,00	11,30	1 920,92
					11,30	1 920,92
28	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	12,00	215,06	2 580,66

1	2	3	4	5	6	7	
					215,06	2 580,66	
		<i>Total</i>	lei				190 487,61
		<b>Total ТРОТУАР ЧЕБАНОВА Inclusiv salariu</b>					<b>190 487,61 28 251,60</b>
		<b>4. ТРОТУАР ЛЕНИНА</b>					
29	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	16,00	95,05	1 520,80	
					58,32	933,12	
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,16	954,00	152,64	
					0,00	0,00	
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	30,00	7,66	229,80	
					0,00	0,00	
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,30	305,45	702,54	
					305,45	702,54	
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	316,00	111,19	35 134,78	
					10,94	3 455,46	
34		BETON		-8,52	900,00	-7 668,00	
					0,00	0,00	
35	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	285,00	76,57	21 821,37	
					9,33	2 659,39	
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	285,00	170,12	48 482,84	
					21,72	6 191,40	
37	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,45	448,00	201,60	
					0,00	0,00	
38	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	70,00	7,66	536,20	
					0,00	0,00	

1	2	3	4	5	6	7
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	45,00	11,30	508,48
					11,30	508,48
		<i>Total</i>	lei			101 623,05
		<b>Total ТРОТУАР ЛЕНИНА Inclusiv salariu</b>				<b>101 623,05 14 450,39</b>

		Total	lei	3 673 172,76
		CASM	24 %	24 287,16
		Total		3 697 459,92
		Cheltuieli de regie	1 %	36 974,60
		Total		3 734 434,52
		Beneficiu	1 %	37 344,35
		Total		3 771 778,87
		TVA	20 %	754 355,77
				<b>4 526 134,64</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>101 196,51</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Reparatia capitala L642

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

### Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 4 526 134,64 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,40	36,45	87,48
2.	7129020012800	Pavator	h-om	791,639	36,45	28 855,24
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 252,43	36,45	45 651,07
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	311,152	36,45	11 341,49
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,561	36,45	457,85
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	406,128	36,45	14 803,37
<b>Total manopera</b>						<b>101 196,51</b>

#### Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	125,24	1 250,00	156 550,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	2 277,40	1 250,00	2 846 750,00
3.	12345	BETON	m3	-25,12	900,00	-22 608,00
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	138,33	360,00	49 798,80
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	163,83	360,00	58 978,80
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0012	360,00	0,43
7.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	10,40	360,00	3 744,00
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	57,90	110,00	6 369,00
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,048	110,00	555,28
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,975	110,00	437,25
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,026	110,00	3 742,86
12.	23203226000401	Bitum	t	8,755	5 700,00	49 903,50
13.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	1,30	5 700,00	7 410,00
14.	2640112300739	Caramizi	buc	134,64	3,70	498,17
15.	26511221000	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 772,32	1,40	2 481,25

	24					
16.	26511221000 27	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 272,00	1,40	1 780,80
17.	26511221004 42	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 256,65	1,40	8 759,31
18.	26611128006 55	Placi din beton, pentru trotuare	m2	806,925	125,00	100 865,62
19.	26631021000 01	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	57,528	900,00	51 775,20
20.	26631021011 83	Mortar M-100 Z	m3	0,0918	900,00	82,62
21.	26661228002 85	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	281,40	120,00	33 768,00
22.	26661228003 25	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	940,68	55,00	51 737,40
23.	27106034203 79	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	308,80	14,00	4 323,20
24.	28811160027 01	Disc pentru taiat placi	buc	15,90	150,00	2 385,00
25.	41001162028 06	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	246,35	6,00	1 478,10
26.	41001162028 18	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,488	6,00	26,93
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>3 421 593,53</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	25,575	20,00	511,50
2.	28623068200 00	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	10,80	150,00	1 620,00
3.	28752774100 03	Compresor manual	h-ut	3,90	20,00	78,00
4.	29404200072 01	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	38,056	250,00	9 514,00
5.	29522200000 00	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,55	250,00	637,50
6.	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,0483	300,00	1 814,49
7.	29522400040 02	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	1,30	40,00	52,00
8.	29522400040 03	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	127,38	250,00	31 845,00
9.	29522400040 10	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	155,502	250,00	38 875,50
10.	29522400040 101	Compactor 10 t	h-ut	16,492	250,00	4 123,00
11.	29522400041 05	Compactor 5-6 t	h-ut	21,6386	250,00	5 409,65
12.	29522400051 00	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	127,38	250,00	31 845,00
13.	29522600035 01	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,411	200,00	1 082,20
14.	29522600035 21	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,1942	200,00	438,84
15.	29522600035 54	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,12	300,00	36,00
16.	29522700033 70	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	25,575	20,00	511,50
17.	29522700040 33	Topitor de bitum	h-ut	0,78	20,00	15,60
18.	29525000050 08	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,78	100,00	78,00
19.	34105400000 01	Autocamion, 5 t	h-ut	38,056	200,00	7 611,20
20.	34105400000	Autobasculanta-10t	h-ut	32,3635	200,00	6 472,70

	07					
21.	34105400056 03	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	52,0735	150,00	7 811,02
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>150 382,72</b>

Total	lei	3 673 172,76
CASM	24 %	24 287,16
Total		3 697 459,92
Cheltuieli de regie	1 %	36 974,60
Total		3 734 434,52
Beneficiu	1 %	37 344,35
Total		3 771 778,87
TVA	20 %	754 355,77

**Total deviz:**

**4 526 134,64**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			1,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	36,45	0,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	6,00	0,06
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	250,00	0,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	150,00	0,43
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	200,00	0,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 458,72
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 915,00
3	DB01B	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2			0,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0050	6,00	0,03
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	150,00	0,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	150,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 340,00
4	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 336,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	36,45	20,63
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 250,00	1 262,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	250,00	20,22
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62 820,47
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			5 946,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	5 700,00	5 871,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 703,00
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			155,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	36,45	2,19
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 250,00	147,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	110,00	0,33
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	14,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	250,00	1,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	250,00	1,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	250,00	1,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 955 406,60
7	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi ( Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов )	m			5,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	36,45	1,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	36,45	0,11
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	360,00	1,44
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	5 700,00	2,85
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	40,00	0,02
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	20,00	0,03
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	100,00	0,03
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	20,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 054,68
		<b>2. УЛ,ГОРЬКОГО - УЛ,ВОКЗАЛЬНАЯ</b>				
8	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului	m2			2,45

1	2	3	4	5	6	7
		2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm				0,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	36,45	0,24
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	6,00	0,08
	2940420007201	Freza cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	250,00	0,89
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	150,00	0,53
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	200,00	0,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 796,86
9	Ts151A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			7,66
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 149,00
10	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoare	m3			536,29
						10,94
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	36,45	10,94
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	6,00	0,30
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			69 180,77
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			187,61
						21,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	36,45	5,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	36,45	16,04
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	900,00	40,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	110,00	0,88
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	6,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 530,66
12	DB01B	Curățarea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării îmbracamintelor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatră, nebitumat, executată cu	m2			0,20
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		perie mecanica				
	410011620280 6	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0050	6,00	0,03
	286230682000 0	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	150,00	0,09
	341054000560 3	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	150,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 170,00
13	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 336,61 20,63
	931006001993 0	Muncitor	h-om	0,5660	36,45	20,63
	111100010001 31	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 250,00	1 262,50
	295224000410 5	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	250,00	20,22
	295224000401 01	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			102 918,64
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			5 946,00 0,00
	232032260004 01	Bitum	t	1,0300	5 700,00	5 871,00
	295222000000 0	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 838,00
15	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			155,19 2,19
	712904001011 0	Asfaltator	h-om	0,0600	36,45	2,19
	111100010001 310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 250,00	147,50
	142110220000 0	Nisip bitumat	t	0,0030	110,00	0,33
	271060342037 9	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	14,00	0,22
	295224000401 0	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	250,00	1,65
	295224000400 3	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	250,00	1,65
	295224000510 0	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	250,00	1,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 039 779,70
		<b>3. ТРОТУАР ЧЕБАНОВА</b>				
16	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			95,05 58,32
	931006001993 0	Muncitor	h-om	1,6000	36,45	58,32
	295222000354 6	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	300,00	5,73
	295227000337	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50

1	2	3	4	5	6	7
	0					
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 615,85
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			954,00
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	200,00	954,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			286,20
18	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			344,70
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			134,57
						13,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	36,45	13,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,44
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40,37
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			111,19
						10,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	36,45	4,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	36,45	6,56
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	900,00	43,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	110,00	0,33
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	55,00	55,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	6,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68 935,32
21		BETON				900,00
						0,00
	12345	BETON	m3	1,0000	900,00	900,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-14 940,00
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			76,57
						9,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	36,45	9,33

1	2	3	4	5	6	7
	141112220166 01	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	360,00	62,64
	410011620280 6	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	6,00	0,12
	295224000410 5	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	250,00	3,65
	341054000560 3	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	150,00	0,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 048,76
23	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			239,16 <hr/> 45,56
	712205001340 0	Zidar	h-om	0,8000	36,45	29,16
	712904001011 0	Asfaltator	h-om	0,4500	36,45	16,40
	264011230073 9	Caramizi	buc	44,0000	3,70	166,06
	266310210118 3	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	900,00	27,54
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			717,48
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			170,12 <hr/> 21,72
	712902001280 0	Pavator	h-om	0,5802	36,45	21,15
	931006001992 2	Muncitor deservire	h-om	0,0158	36,45	0,58
	266111280065 5	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	125,00	126,88
	265112210002 7	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	265112210044 2	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,40	11,02
	142110220054 6	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	110,00	0,55
	142110220054 7	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	110,00	4,71
	288111600270 1	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			86 758,75
25	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			518,00 <hr/> 0,00
	295226000350 1	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	200,00	518,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			880,60
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66 <hr/> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	341054000000 7	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 298,00
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,30 <hr/> 11,30
	931006001990 0	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	36,45	11,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 920,92
28	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			215,06 <hr/> 215,06
	931006001990 0	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	36,45	215,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 580,66
		<b>4. ТРОТУАР ЛЕНИНА</b>				
29	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			95,05 <hr/> 58,32
	931006001993 0	Muncitor	h-om	1,6000	36,45	58,32
	295222000354 6	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	300,00	5,73
	295227000337 0	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 520,80
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			954,00 <hr/> 0,00
	295226000352 1	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	200,00	954,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			152,64
31	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66 <hr/> 0,00
	341054000000 7	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			229,80
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			305,45 <hr/> 305,45
	931006001990 0	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	36,45	305,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			702,54
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20	m			111,19 <hr/> 10,94

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
	931006001990 0	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	36,45	4,37
	712902001280 0	Pavator	h-om	0,1800	36,45	6,56
	266310210000 1	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	900,00	43,20
	265112210002 4	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	142110220051 3	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	110,00	0,33
	266612280032 5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	55,00	55,28
	410011620281 8	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	6,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 134,78
34		BETON				900,00
						0,00
	12345	BETON	m3	1,0000	900,00	900,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-7 668,00
35	D1111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			76,57
						9,33
	931006001993 0	Muncitor	h-om	0,2560	36,45	9,33
	141112220166 01	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	360,00	62,64
	410011620280 6	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	6,00	0,12
	295224000410 5	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	250,00	3,65
	341054000560 3	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	150,00	0,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 821,37
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			170,12
						21,72
	712902001280 0	Pavator	h-om	0,5802	36,45	21,15
	931006001992 2	Muncitor deservire	h-om	0,0158	36,45	0,58
	266111280065 5	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	125,00	126,88
	265112210002 7	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	265112210044 2	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,40	11,02
	142110220054 6	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	110,00	0,55
	142110220054 7	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	110,00	4,71
	288111600270 1	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48 482,84
37	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de	100 m3			448,00



1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor				0,00
	295226000350 1	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2400	200,00	448,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			201,60
38	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66
						0,00
	341054000000 7	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			536,20
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,30
						11,30
	931006001990 0	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	36,45	11,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			508,48

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.